1 
INSTITUTIONIS PAGINA 

1131 giugno 21, [Siena ?] 

Con questa pagina e proprio sigillo il vescovo Ranieri firma in perpetuo sia la concessione fatta 
dai canonici di Siena al priore Atto di San Frediano di Lucca della chiesa cardinale di San Martino 
di Siena e del suo senodochio, sia la sua investitura, che lo stesso vescovo, sempre su richiesta dei 
canonici, aveva effettuato nella persona del prete Pietro facente le veci del priore di San Frediano. 
Si fa salvo il censo annuale di 3 lire lucchesi che in segno di reverenza e obbedienza i fratelli 
canonici di San Martino dovranno versare al vescovo di Siena. 

C o p i a , sec. XIIex.-XIIIm., Archivio di San Frediano di Lucca, Liber privilegiorum… Signatum 
littera F, cc. 46v-47v [B]. Nel m. sin. di c. 46v. all’altezza dei righi 5°-6°, mano secc. XVI-XVII: “ 
Donatio ecclesie s.ti Martini de Sena” ; mano secc. XIX-XX, a lapis: “1131 Misc. IV 597”. 

C o p i e : BSL, ms. 115, cc. 70v-71v (sec. XVI); ASL, S. Frediano, 80, c. 1 (secc. XVII-XVIII). 

R e g e s t o : SCHNEIDER, op. cit., nr. 173, p. 64. 

E d i z i o n e : BALUZE, p. 597. 

Cfr.: GHIGNOLI, op. cit., pp. 348-349. 

Il codice F porta in tutti i casi accertabili (privilegi pontifici e regi) copie imitative; può pertanto 
esser utile notare le particolarità grafiche nel nostro caso di documento vescovile, ché potrebbero 
riprodurre i segni dell’originale perduto: l’invocazione trinitaria è in lettere grandi;  le lettere delle 
ultime due parole della sanctio, “… damnatus pereat”, sono spaziate e chiuse da un comma; in 
tutte le sottoscrizioni la E- di Ego è distanziata dal resto del pronome e la sigla SS per subscripsi è 
riprodotta; la completio del notaio non è invece preceduta dal signum notarile. Berardus possiede 
un segno particolare, che si presta bene alla riproduzione: è probabile perciò che l’originale non lo 
portasse (cfr. le osservazioni sulle sottoscrizioni in GHIGNOLI, op. cit., p. 349, limitate allora al solo 
testo trasmesso dalla copia della BSL) e che ciò avesse una qualche relazione con la forma eletta da 
parte del notaio per la redazione di questo documento del vescovo (cfr., invece, il doc. edito qui col 
nr. 2). Su minuscola e signum di Berardus e per aver conto dei suoi documenti conservati ancora 
in ASS, v. Carte Montecelso, doc. nr. 24, pp. 54-55. 

* Sigle usate e abbreviazioni bibliografiche di lavori non citati nelle note del testo precedente:  
ASL = Archivio di Stato di Lucca. BSL = Biblioteca Statale di Lucca. ASS = Archivio di Stato di Siena. BCS = Biblioteca 
Comunale degli Intronati di Siena. SBB-PK = Staatsbibliothek zu Berlin, Preußischer Kulturbesitz.  
Baluze = E. Baluze, Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportunisque 
animadvertionibus aucta opera et studio J. D. Mansi archiepiscopi Lucensis, vol. IV, Lucae 1764.  
Carte Montecelso = Carte dell’archivio di Stato di Siena. Abbazia di Montecelso (1077-1250), a cura di A. Ghignoli, 
Siena 1992 (Accademia senese degli Intronati. Fonti di storia senese).  
CV = Il Caleffo Vecchio del Comune di Siena, a cura di G. Cecchini, I, Siena 1931.  
Hessel = A. Hessel, Le bolle pontificie anteriori al 1198 per S. Leonardo “de Lacu Verano”, in “Bullettino senese di 
storia patria”, VIII (1901), pp. 333-344. 
Lisini = A. Lisini, R. Archivio di stato di Siena. Inventario delle pergamene conservate nel Diplomatico dall’anno 736 
all’anno 1250, Siena 1908.  
Szabó-Bechstein = B. Szabó-Bechstein, Die Sieneser Urkunden der Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz Berlin 
(12.18. Jh.). Die Fonds S. Leonardo al Lago, S. Salvatore di Lecceto, S. Maria del Carmine und Piccolomini, in 
“Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken”, 55/56 (1976), pp. 159-199. 
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In nomine sancte et individue Trinitatis a. 
Anno dominice incarnationis millesimo centesimo tricesimo primo, die undecimo Kalendas iulii, 
nona indictione. Cum humane natura fragilitatis multimodis subiaceat casibus et nichilominus 
ancipitis varietatibus fortune circumdetur, summum et precipuum presidium est unicuique 
mortalium anime sue summopere previdere saluti, ne sic in huius desideriis calamitatis fervescat 
quod in celestis amore patrie tepescat et quibuscumque pro huius dulcedine exilii gaudiis ab 
eternitatis placuerit separari et pro eternis perfrui temporalibus his tamen quibus sancta 
committitur ecclesia feliciter amarescat quod aliis infeliciter dulcescit, sed sunt nonnulli, quorum 
corda sic letalis occupat mundi caligo, quod aciem mentis ad vere lucem non prevalent erigere 
claritatis  nec unde precipitati et quo venerunt et unde sunt expulsi et quo impulsi perpendere 
possunt. Quapropter ego Rainerius divine providentia dispositionis Senensis episcopus nostri 
ecclesias episcopatus in sancta canonice relligionis institutione ordinari et conservari cupiens, 
sicut Odolricus sancte Dei genitricis Marie Senensis canonice prepositus | [c. 47r] et Iohannes 
eiusdem ecclesie archipresbiter suorum fratrum consilio ecclesiam sancti Martini cardinalem iuxta 
Burgum Senensis civitatis positam eiusque ecclesie senodochium cum suis possessionibus eiusque 
pertinentiis omnibus Attoni b Lucane sancti Fridiani ecclesie priori eiusque successoribus quandiu 
ordo canonicus in prefatam sancti Fridiani ecclesiam fuerit concesserunt eorumque ortatu et 
consilio presbiterum Petrum claustralem priorem predicte ecclesie  sancti Fridiani vice prefati 
prioris postea investivi, nunc presenti pagina proprioque sigillo ac proprie manus subscriptione in 
perpetuum valitura firmavi, eis liberam tribuens facultatem omnium que in nostro episcopatu 
iuste de cetero c acquirere Dei favente gratia potuerint, nostra nostrorumque successorum salva 
reverentia synodi videlicet et generalis capituli et ut de eiusdem sancti Martini ecclesie fratribus 
aliqui ad maiorem ecclesiam in festivitatibus sancte Marie annuntiationis et assumptionis et in die 
cene Domini atque in sabbato sancto resurrectionis veniant et debitum censum a maioribus 
institutum trium solidorum Lucensium si episcopus in festivitate sancti Martini celebraturus 
missam illuc iverit vel suus vicarius, si episcopus causa infirmitatis dimiserit, quoquo anno 
persolvant et qui ibi pro tempore prior fuerit, si a me vel a meo catholico successore inquisitus 
fuerit, obedientiam promittere non recuset. Siqua ergo ecclesiastica secularisve persona huius 
nostre institutionis paginam violare temptaverit sui honoris periculo subiaceat ac corporis et 
sanguinis Domini acceptione indignus existat atque ultimi examinis d iudicio damnatus pereat.| 
[c. 47v] 
Ego Rainerius Dei gratia Senensis ecclesie minister in huius nostre constitutionis scripto manu 
propria subscribens et confirmo e. 
Ego Odolricus canonice sancte Senensis ecclesie prepositum interfui et suscripsi. 
Ego Albericus presbiter canonicus sancte Marie interfui et suscripsi. 
Ego Gerardus interfui et subscripsi. 
Ego Albertus interfui et subscripsi. 
Ego Ildibrandinus diaconus et canonicus sancte Marie suscripsi. 
Ego Baldinus canonicus sancte Marie interfui et subscripsi. 

Ego Berardus iudex atque notarius huius institutionis paginam f prefati precepto episcopi scripsi 
atque complevi g. 

a Precede il rigo Privilegium domni Rainerii Senensis episcopi rubricato 
b B Antoni. Ed. Baluze Antonio 
c B cetoro 
d -m- corr. da n, -i|- aggiunto fuori specchio nel m. d.; prima di -|nis, una lettera abrasa. 
e c(on)- nell’interl. sup. 
f B pagina 
g Segue sullo stesso rigo il titolo rubr. del doc. seguente Privilegium Landulfi Ferariensis episcopi 
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2 
DISPOSITIONIS ET CONCESSIONIS ET STIPULATIONIS INSTRUMENTUM 

1139 maggio 7, Siena 

Il vescovo di Siena Ranieri ha concesso a Martino, rettore di S. Prospero presso il Borgo di Siena, 
lo ius parrochianum pertinente alla sua chiesa da trent’anni a quella parte, per la zona che va dalla 
casa dei figli di Ruzo di Pellicciaria fino alle ‘fabbriche’; e insieme a quello, tutte le decime dei 
possedimenti della chiesa, eccetto quelle dello xenodochio di S. Martino di Porgiano e quelle 
concesse ad altri luoghi sacri dai suoi predecessori. 

C o p i a  del 1624 di Celso Cittadini, BCS, ms. E.IX.16, cc. 24r-25v [B]. 

Cf.: Carte Montecelso, nr. 52, p. 126-128; GHIGNOLI, op. cit., p. 349. 

Su contenuto e formazione delle copie di Cittadini nel ms. BCS, E.IX.16 si rimanda a Carte 
Montecelso, p. XVII, e p. 63 (nota di presentazione al doc. nr. 28).  
Rogatario dell’instrumentum è sempre il giudice Berardus (v. supra, doc. nr. 1) di cui la copia 
secentesca riproduce il signum e i tipici signa (qui resi con “+”) delle sottoscrizioni indirette dei 
testimoni. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo 
tricesimo nono, die Nonis maii, secunda indictione. Sacrosancte pastoralis dignitatis proprium est 
reverentissimos sancte catholice fidei pontifices sue iurisdictionis ecclesiarum rectores, et precipue 
quorum opinio in bonis operibus precellit quique pietatis et caritatis studio ecclesias sue 
gubernationi commissas que pauperes Christi omnesque in eis Deo et domini nostri Iesu Christi 
preces et pro vivorum a et mortuorum b hostias cotidie offerunt sustentari et refici possint, 
augmentare studenter parrochianum atque decimarum aliudque quod quoquo modo ad eorum 
curam pertinere videtur, ita sue sanctissime iurisdictionis tutela prosequendo disponere atque 
tueri ut omnis in quos iniuria c penitus conquiescat ac d rectores ecclesiarum merito et debito 
cotidie precibus insistant qui vitam eternam cum sanctibus omnibus recipiant. Unde Rainerius Dei 
gratia v(enerabilis) Senensis episcopus Martinum divina dispositione bone opinionis ac sancte 
conversationis sacerdotem ecclesie sancti Prosperi prope Burgum Senensem edificate rectorem 
caritatis opera studio e dare cognoscens pro remedio anime sue suorumque antecessorum, 
quatinus prenominatus venerandus f sacerdos sine omni penitus molestia, si oneste quod 
inchoavit opere suique successores omni tempore vigilare valeant, omne parochianum g ius quod 
in beneficiis vivorum et mortuorum prescripta sancti Prosperi ecclesia quoquomodo habuit a 
triginta annis usque in presentiarum a domo filiorum Ruzi de Peliciaria usque ad fabricas perpetuo 
inconcussum et illibatum prescripte ecclesie suisque rectoribus in persona v(enerabilis) sacerdotis 
habere concessit omnesque predicte decimas ecclesie suarum possessionum, preter decimas 
xenodochii sancti Martini h de Pargiano aliisque sanctis locis ab aliis episcopis constitutas, 
prenominato Martino sacerdoti suisque successoribus ac prefate rectoribus ecclesie pro eorum 
arbitrio habere et disponere in perpetuum intuit, ut autem i omnia prescripta omni a modo 
tempore presertim firma et illibata consistant, prenominatus v(enerabilis) Rainerius episcopus 
obligavit se suosque successores si contra facere presumpserit prefato Martino sacerdoti suisque 
successoribus predicte ecclesie rectoribus penam optimi argenti libras decem compositurus et post 
pene solutionem hoc dispositionis et concessionis ac stipulationis instrumentum in suo permaneat 
firmamento, quoniam taliter ei placuit. Acta in palatio prefati v(enerabilis) episcopi iuxta 
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ecclesiam sancte Marie in civitate Senensi. Prescriptus l Rainerius venerandus episcopus hoc 
instrumentum scribi rogavit. 
Signa posui ego ita + + + pro Arrigucio et Ugicione filiis quondam Gualfoli, Ildibrandino nepote 
illorum filio quondam Guiducii, Alberico filio quondam Bellarmini, Griffolo quondam Iovanelli 
Mathei, qui presentes affuerunt testes. 
+ Ego Rainerius Dei gratia Senensis episcopus in hoc instrumento a nobis facto manu propria 
s(ubscripsimus). 
+ Ego Iohannes Senensis ecclesie archipresbiter propria manu s(ubscripsi). 
+ Ego Bandinus canonicus et diaconus sancte Marie propria manu s(ubscripsi). 
+ Ego Iohannes canonicus propria manu s(ubscripsi). 
+ Ego Ugerius canonicus propria manu s(ubscripsi). 
(S) Ego Berardus iudex atque notarius hoc dispositionis et concessionis et stipulationis 
instrumentum scripsi, complevi et dedi.